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Учебный план основного общего образования
на 2024-2025 учебный год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Учебный план основного общего образования (далее - ООО) МБОУ СОШ №32 г. Ставрополя на 2024-2025 учебный год составлен в соответствии с: 
· Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
· Федеральным законом от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012»; 
· Федеральным законом от 19 декабря 2023 г. № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;
· Приказом Минпросвещения Российской Федерации от 31.05.2021 г. № 287 «Об утверждении федерального государственного стандарта основного общего образования» (далее - ФГОС ООО 2021); 
· Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 июля 2022 г. № 568 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 287»; 
· Приказом Минпросвещения Российской Федерации от 22.03.2021 г. №115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 
· Приказом Минпросвещения Российской Федерации от 05.12.2022 г. № 1053 «О внесении изменений в Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 
· Приказом Минпросвещения Российской Федерации от 18.05.2023 г. № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»;
· Приказом Минпросвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников»;
· Приказом Минпросвещения Российской Федерации от 21 мая 2024 г. №347 «О внесении изменений в приказ Минпросвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников»;
· Письмом Минпросвещения Российской Федерации от 04.12.2019 г. № 04-1375 «Об изучении языков в организациях, осуществляющих образовательную деятельность»;
· Письмом Министерства образования и науки РФ от 09 октября 2017 г. № ТС-945/08 «О реализации прав граждан на получение образования на родном языке»; 
· Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 г. №1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»; 
· Приказом Минпросвещения России от 22.01.2024 г. №31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования»;
· Приказом Минпросвещения России от 19.03.2024 г. №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования»;
· Приказом Минпросвещения России от 01.02.2024 г. №62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации»;
· методическим письмом по учебному предмету «Труд (технология)» Минпросвещения России от 21.06.2024 г. № 01-09/419;
· Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи, утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20»; 
· Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 
· Санитарно-эпидемиологическими правилами СП3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции(COVID-19), утвержденными постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 22.05.2020 г. № 15; 
· Уставом МБОУ СОШ №32 г. Ставрополя;
· Другими нормативными и правовыми документами регионального и муниципального уровней, регламентирующими деятельность образовательных организаций, реализующих программы общего образования. Учебный план на уровне основного общего образования в 2024-2025 учебном году сформирован в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и соответствующими федеральными основными общеобразовательными программами.
Учебный план МБОУ СОШ №32 г. Ставрополя:
· обеспечивает реализацию ФГОС ООО;
· определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и организации образовательной деятельности с учётом специфики реализуемых образовательных программ;
· фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся и максимальную нагрузку с учётом деления классов на группы
· определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей и время, отводимое на их освоение и организацию;
· формы проведения промежуточной аттестации отдельной части или всего объёма учебного предмета, учебного курса (модуля) образовательной программы, в соответствии с порядком, установленным образовательной организацией.
Учебный план основного общего образования включает в себя обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательных отношений, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам, определяющим максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся и составлен на 5-летний срок освоения. Обязательная часть учебного плана определяет перечень учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей обязательных предметных областей, для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию образовательных организаций, реализующих образовательную программу основного общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.
[bookmark: _GoBack]В соответствии с п.33.1 ФГОС ООО и ФОП ООО в целях обеспечения индивидуальных потребностей, обучающихся учебные предметы: «Родной язык», «Родная литература» из числа языков народов Российской Федерации, государственных языков республик Российской Федерации и «Второй иностранный язык» включаются в учебный план при наличии возможностей организации и при поступлении соответствующего заявления от родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. В 2024-2025 учебном году в МБОУ СОШ №32 г. Ставрополя дисциплины «Родной язык» и «Родная литература», «Второй иностранный язык (французский)» в 5-9 классах не изучается. 
   Образовательная деятельность при реализации ООП ООО учитывает требования стандарта и СанПиН 1.2.3685-21
	Продолжительность учебного года
	5-9 классы
	34 учебные недели

	Учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе, не более
	5 класс
	29 ч.

	
	6 класс
	30 ч.

	
	7 класс
	32 ч.

	
	8-9 классы
	33 ч.

	Продолжительность учебного занятия для обучающихся
	5-9 класс
	40 минут 

	Продолжительность выполнения домашнего задания, не более
	5 классы
	2 ч.

	
	6-8 классы
	2,5 ч.

	
	9 классы
	3,5 ч.

	Учебная нагрузка
	5-6 классы
	6 уроков

	
	7-9 классы
	не более 7 уроков


Общий объем аудиторной нагрузки обучающихся за 5 лет не может составлять менее 5058 академических часов и более 5848 академических часов.
Начало и продолжительность учебного года и каникул устанавливаются в соответствии с календарным учебным графиком.
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом не менее 8 недель. Во время занятий необходим перерыв для гимнастики не менее 2 минут.
В 7-9 классах в рамках предметной области «Математика и Информатика» для достижения обучающимися предметных результатов освоения программы основного общего образования учебный предмет «Математика» включает результаты освоения рабочих программ учебных курсов «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 
Учебный предмет «История» предметной области «Общественно-научные предметы» включает в себя учебные курсы «История России» и «Всеобщая история». При реализации модуля «Введение в Новейшую историю России» в учебном курсе «История России» количество часов на изучение учебного предмета «История» в 9 классе увеличено на 0,5 часа, за счет часов части, формируемой участниками образовательных отношений.
В 5-9-х классах в рамках предметной области «Технология» учебный предмет «Труд (технология)» интегрирует знания по разным учебным предметам и является одним из базовых для формирования у обучающихся функциональной грамотности, технико-технологического, проектного, креативного и критического мышления на основе практико-ориентированного обучения и системно-деятельностного подхода в реализации содержания, воспитания осознанного отношения к труду, как созидательной деятельности человека по созданию материальных и духовных ценностей. У обучающихся происходит приобретение базовых навыков работы с современным технологичным оборудованием, освоение современных технологий, знакомство с миром профессий, самоопределение и ориентация обучающихся в сферах трудовой деятельности.
В 8-9-х классах в рамках предметной области «Основы безопасности и защиты Родины» учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины»  обеспечивает понимание личной и общественной жизнедеятельности и защиты Родины, а также роли государства и действующего законодательства в обеспечении национальной безопасности и защиты населения; предметные результаты отражают понимание необходимости подготовки граждан к защите Отечества, формирование установки на здоровый образ жизни; знание основных опасных и чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и социального характера, включая экстремизм и терроризм, и их последствий для личности, общества и государства; знание и умение применять меры безопасности и правила поведения в условиях опасных и чрезвычайных ситуаций; умение оказать первую помощь пострадавшим, принимать обоснованные решения в конкретной опасной ситуации. 
   С целью укрепления здоровья, содействию гармоничному развитию и всесторонней физической подготовленности обучающихся при реализации учебного плана количество часов на учебный предмет «Физическая культура» составляет 2 часа в 5-9-х классах, третий час реализуется за счет часов внеурочной деятельности. 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие углублённое изучение учебных предметов из перечня учебных курсов предлагаемых образовательной организацией, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы, основные образовательные потребности обучающихся с ОВЗ.
  За счет часов части, формируемой участниками образовательных отношений в 5-9-х классах реализуются программы:
· учебного предмета «История Ставрополья» - в 5, 7, 8-х классах –  1 час в неделю; в 6, 9-х классах – 0,5 часа в неделю;
· учебного курса «Формирование функциональной грамотности» в 5-8-х классах: в 5, 7, 8-х классах –  1 час в неделю; в 6-х классах – 0,5 часа в неделю.
При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык (английский)», «Информатика», «Труд (технология)» осуществляется деление классов на две группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп. Труд (технология) – деление класса на 2 группы предусмотрено в 5, 6, 7-х классах.
Освоение ООП ООО сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Промежуточная аттестация проводится в соответствии с положением о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, сроки проведения промежуточной аттестации определяются календарным учебным графиком ООП ООО.

Учебный план для 5-9 классов
	Предметные области
	Учебные
предметы 

	Учебные курсы
	Количество часов в неделю/год

	
	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	
	5/170
	6/204
	4/136
	3/102
	3/102
	21/714

	
	Литература
	
	3/102
	3/102
	2/68
	2/68
	3/102
	13/442

	Иностранные языки
	Иностранный язык (английский)
	
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	15/510

	Математика и информатика
	Математика
	
	5/170
	5/170
	
	
	
	10/340

	
	
	Алгебра
	
	
	3/102
	3/102
	3/102
	9/306

	
	
	Геометрия
	
	
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204

	
	
	Вероятность и статистика
	
	
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	
	Информатика
	
	
	
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Общественно-научные предметы
	История

	История России (включая модуль Введение в Новейшую историю России)
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2,5/85
	10,5/357

	
	
	Всеобщая история
	
	
	
	
	
	

	
	Обществознание
	
	
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	4/136

	
	География

	
	1/34
	1/34
	2/68
	2/68
	2/68
	8/272

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	
	
	
	2/68
	2/68
	3/102
	7/238

	
	Химия
	
	
	
	
	2/68
	2/68
	4/136

	
	Биология
	
	1/34
	1/34
	1/34
	2/68
	2/68
	7/238

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	
	1/34
	1/34
	
	
	
	2/68

	Искусство
	Изобразительное искусство
	
	1/34
	1/34
	1/34
	
	
	3/102

	
	Музыка 
	
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	
	4/136

	Технология
	Труд (технология)
	
	2/68
	2/68
	2/68
	1/34
	1/34
	8/272

	Основы безопасности и защиты Родины 
	Основы безопасности и защиты Родины
	
	
	
	
	1/34
	1/34
	2/68

	Физическая культура 
	Физическая культура
	
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	10/340

	Итого
	
	27
	29
	30
	31
	32,5
	149,5/5083

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Итого
	2
	1
	2
	2
	0,5
	7,5/255

	«История Ставрополья»
	1/34
	0,5/17
	1/34
	1/34
	0,5/17
	4/136

	«Формирование функциональной грамотности»
	1/34
	0,5/17
	1/34
	1/34
	-
	3,5/119

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	29/986
	30/1020
	32/1088
	33/1122
	33/1122
	157/5338

	Внеурочная деятельность
	10/340
	10/340
	10/340
	10/340
	10/340
	50/1700


















Формы и сроки промежуточной аттестации обучающихся ООО (5-9 классы)

	Предметные
области
	Учебные 
предметы
	Формы 
промежуточной аттестации
	Сроки 
промежуточной аттестации

	Русский язык и литература 
	Русский язык
	ВПР (5,6,7,8 кл.)/
тестирование
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	
	Литература
	ВПР (5,6,7,8 кл.)/
тестирование
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	ВПР (5,6,7,8 кл.)/
контрольная работа
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	Математика и информатика 
	Математика
	ВПР (5,6,7,8 кл.)
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	
	Алгебра
	контрольная работа
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	
	Геометрия
	контрольная работа
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	
	Вероятность и статистика
	контрольная работа
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	
	Информатика 
	ВПР (7,8 кл.)/
контрольная работа
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	Общественно-научные предметы
	История России
	ВПР (5,6,7,8 кл.)/
тестирование
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	
	Обществознание
	ВПР (6,7,8 кл.)/
тестирование
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	
	География
	ВПР (5,6,7,8 кл.)/
тестирование
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	творческая работа

	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	Естественно-научные предметы
	Биология
	ВПР (5,6,7,8 кл.)/
тестирование
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	
	Химия
	ВПР (8 кл.)/
контрольная работа
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	
	Физика
	ВПР (7,8 кл.)/
контрольная работа
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	Искусство
	Музыка
	творческая работа
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	
	Изобразительное искусство
	творческая работа
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	Технология
	Труд (технология)
	проект, творческая работа
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины
	тестирование
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	Физическая культура
	Физическая культура
	сдача нормативов
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	Общественно-научные предметы
	История Ставрополья
	тестирование
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.

	
	Формирование функциональной грамотности
	тестирование
	11.04.2025 г. – 16.05.2025 г.



